94. *De Corp.* VI, 7: "Philosophia civilis, morali ita adhaeret ut tamen distrahi ab ea possit; cognoscuntur enim causae motuum animorum non modo ratiocinatione, sed etiam uniuscujusque suos ipsius motus proprios observantis experientia." *De Cive*, praef. ad lect.: "Itaque factum est, ut quae ordine ultima esset [sc. Sectio de Cive], tempore tamen prior prodierit; praesertim cum eam, principiis propriis, experientia cognitis, innixam, praecedentibus indigere non viderem."

95. *De Corp.* I, 7: "Harum . . . omnium utilitatem [sc. of technical achievements] causa est philosophia [sc. physics and geometry]. Moralis vero et civilis philosophiae non tam ex commodis quam ab ea cognita quam ex calamitatibus quae ab ejus ignoratione habemus, aestimanda est. Calamitates autem omnes quae humana industria evitari possunt a bello oriuntur, praecipue vero a bello civili; hinc enim caedes, solitudo, inopiae rerum omnium derivatur." The recklessness of the exaggeration (*calamitates omnes*—Hobbes speaks as though both disease and the science of medicine were nonexistent) betrays his predominant interest in avoidance of death by violence.

96. Ferdinand Tönnies, *Thomas Hobbes, Leben und Lehre*, 3. vermehrte Auflage, Stuttgart, 1925, p. 117. An intermediate stage is represented by the classification of "the several subjects of Knowledge" in Ch. ix of the English version of *Leviathan*. Tönnies sees—as does Dilthey (*Gesammelte Schriften* II, 375 ff.)—in the conception of

one universal science, progressing from the abstract to the concrete, Hobbes' scientific ideal and also that of positivism in general. But if this *ideal* is taken as guide, one will fail to do justice to the essential *motives* of critique of religion in particular.

97. *De Hom.* XI, 15: "De jucundis quorum est satietas, quales sunt voluptas carnis, quia jucunditas eorum fastidio compensatur, et nimis nota sunt, et eorum aliqua faecient, nihil dicam. . . . Bonorum autem maximum est, ad fines semper posteriores minime impedita progressio. Ipsa cupiti Fruitio tunc cum fruimur appetitus est, nimirum motus animi fruientis per partes rei qua fruitor. Nam vita motus est perpetuus, qui cum recta progredi non potest convertitur in motum circularem." See further: *Elements of Law natural and politic*, Pt. I, VII, 5-7; VIII, 2-5; IX, 15, 21; X, 3.

98. *Lev.* xi: "I put for a generall inclination of all mankind, a perpetuall and restless desire of Power after power, that ceaseth onely in Death. And the cause of this, is not always that a man hopes for a more intensive delight, than he has already attained to; or that he cannot be content with a moderate power: but because he cannot assure the power and means to live well, which he hath present, without the acquisition of more."

99. *De Cive* I, 2: "Quicquid autem videretur Bonum, jucundum est, pertinetque ad organa, vel ad animum. Animi autem voluptas omnis, vel gloria est (sive bene opinari de se ipso) vel ad gloriam ultimo refertur; caetera *sensualia* sunt, vel ad sensuale conducentia, quae omnia *commodorum* nomine comprehendi possunt." I, 5: "Cumque animi voluptas omnisque alacritas in eo sita sit, quod quis habeat, quibuscum conferens se possit magnifice sentire de se ipso: impossibile est quin odium et contemptum motuum ostendant aliquando vel risu, vel verbis, vel gestu, vel aliquo signo; . . ." Cf. *Lev.* xiii.

100. *De Corp.* I, 6: "Finis autem seu scopus Philosophiae est, ut praevisis effectibus uti possimus ad *commoda* nostra, vel ut effectibus animo conceptis per corporum ad corpora applicationem, effectus similes quatenus humana vis et rerum Materia patietur ad vitae humanae usus, industria hominum producantur." I, 7: "Quanta autem sit philosophiae utilitas imprimis vero Physicae et Geometriae tum optime intelligemus, cum praecipua humani generis, quae nunc sunt *commoda*, enumeravimus, et institutiones eorum qui eis fruuntur cum eorum institutionibus qui eis carent contulerimus."

101. *De Corp.* I, 2: "Philosophia est effectum sive phaenomenon ex conceptis eorum causis seu generationibus, et rursus generationibus, et rursus generationum quae esse possunt, ex cognitis effectibus per rectam rationationem acquisita cognitio."

102. *Lev.* xii: ". . . it is peculiar to the nature of Man, to be inquisitive into the Causes of the events they see, some more, some lesse; but to all men so much, as to be curious in the search of the causes of their own good and evill fortune. . . . whereas there is no other Felicity of Beasts, but the enjoying of their quotidian Food, Ease and Lusts; as having little, or no foresight of the time to come, for want of observation, and memory of the order, consequence, and dependence of the things they see; Man observeth how one event hath been produced by another; and remembereth in them Antecedence and Consequence; and when he cannot assure himselfe of the true causes of things (for the causes of good and evill fortune for the most part are invisible), he supposes causes of them, either such as his own fancy suggesteth; or trusteth to the Authority of other men, such as he thinks to be his friends, and wiser than himselfe."

103. This is to be deduced from collating the definition of philosophy (*De Corp.* I, 2, see Note 101 above) and the passage from *Leviathan* quoted in Note 102, with *De Corp.*, I, 1: "Versari mihi inter homines videtur hodie Philosophia, quem admodum frumentum et vinum fuisse in rerum natura narratur priscis temporibus. Erant enim ab initio rerum vites et spicae sparsim per agros, sed satio nulla. . . . Similiter,

Philosophia, id est, Ratio naturalis, in omni homine innata est; unusquisque enim aliquo usque ratiocinatur, et in rebus aliquibus; verum ubi longa rationum serie opus est, propter reactae methodi, quasi sationis defectum deviant plerique et evagantur."

104. In *Lev.* xii, religion is shown to derive from the search after causes: ". . . the solicitude whereof [sc. good and evil fortune] both inclines to fear, and hinders them from the search of the causes of other things; and thereby gives occasion of feigning of as many Gods, as there be men that feigne them."

105. *Lev.* xii and xi *vers. fin.*

106. *De Corp.* I, 2: ". . . sensionem atque memoriam rerum, quae communes homini sunt cum omnibus animantibus, etsi cognitiones sint, tamen quia datae sunt statim a natura, non ratiocinando acquisitae, non esse Philosophiam."

107. *Elements* I, III; *De Corp.* XXV, 7, 9; *Lev.* ii, xii.

108. As did Descartes; cf. Hobbes, *Objectiones ad Cartesii Meditationes*, Obj. I.

109. "If this superstitious fear of Spirits were taken away, and with it, Prognostiques from Dreams, false Prophecies, and many other things depending thereon, by which crafty ambitious persons abuse the simple people, men would be much more fitted than they are for civil Obedience" (*Lev.* ii).

Hobbes is concerned with elimination of fear of spirits, not for the sake of tranquillity of mind, but only to the end that the common people should not be diverted from civil obedience by predictions made by self-styled prophets ("inspired individuals").

110. *Elements* I, X, 3.

111. See Notes 98, 99.

112. *De Hom.* XI, 6: "Bonorum autem primum est sua cuique conservatio. Natura enim comparatum est ut cupiant omnes sibi bene esse. Cujus ut capaces esse possint, necesse est cupiant vitam, sanitatem, ut utriusque quantum fieri potest securitatem futuri temporis. Contra vero malorum omnium primum mors, praesertim cum cruciatus; nam tantae possunt esse vitae aegritudines, ut nisi earum finis propinquus praevideatur, faciant mortem inter bona numerari."

113. *De Cive* I, 7: "Fertur enim unusquisque ad appetitionem ejus quod sibi bonum, et ad fugam ejus quod sibi malum est, maxime autem maximi malorum naturalium, quae est mors; . . ." *Ep. ded.*: ". . . qua quisque mortem violentem tanquam summum naturae malum studet evitare." Cf. *Elements* I, XIV, 6.

114. *De Cive* I, 2n.

115. *De Cive* I, 7: "Juris naturalis fundamentum primum est, ut quisque vitam et membra sua quantum potest tueatur." This derives from the fact that death is feared as the greatest of all natural ills.